1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta
Katedra obchodního práva

Medzinárodné právo súkromné

v porovnávajúcom pohľade - porovnanie

kolíznych noriem rodinného práva v českom

a francúzskom právnom poriadku

Diplomová práce

Juraj Hudec

Vedoucí diplomové práce:

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc. Praha, prosinec 2008

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem v ní vyznačil
všechny prameny, z nichž jsem čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

P o d p i s

V Praze, 1.prosince 2008 Juraj Hudec

3

Poděkování

Týmto Vám chcem vysloviť svoju vďaku, pani Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.,
za cenné rady a dôležité podnety, ktoré mi pomohli pri písaní tejto práce. Rovnako sa
Vám chcem poďakovať za možnosť spracovania témy diplomovej práce v slovenskom
jazyku.

P o d p i s

V Praze, 1.prosince 2008 Juraj Hudec

4

OBSAH

POĎAKOVANIE…………………………………………………………………........ 3

OBSAH…………………………………………………………………………............ 4

ÚVOD………………………………………………………………………………….. 6

1 MEDZINÁRODÉ PRÁVO SÚKROMNÉ A JEHO VZŤAH K PRÁVNEJ

KOMPARATISTIKE....................................................................................... 9

1.1 Medzinárodné právo súkromné......................................................................... 9

1.1.1 Pojem medzinárodného práva súkromného…………………………..... 10

1.1.2 Spôsoby úpravy súkromnoprávnych vzťahov s medzinárodným

prvkom…………………………………..……………………..….…… 11

1.1.2.1 Kolízna metóda……………………………………………..........… 11

1.1.2.2 Priama metóda………………………………………....................... 13

1.2 Právna komparatistika………………………………………………….…… 14

1.2.1 Obecne o právnej komparatistike………………………………….…… 14

1.2.2 Porovnávanie práva v medzinárodnom práve súkromnom...................... 15

1.2.3 Význam porovnávania práva v medzinárodnom práve súkromnom….... 15

2 PRAMENE MEDZINÁRODNÉHO PRÁVA SÚKROMNÉHO………….. 17

2.1 Právne pramene českého medzinárodného práva súkromného…................... 17

2.2 Právne pramene francúzskeho medzinárodného práva………………….…... 18

2.3 Medzinárodné dohovory a Haagská konferencia medzinárodného práva

súkromného………………………………………………….......................... 20

2.4 Európske medzinárodné právo súkromné……………………….................... 22

3 POROVNÁVANIE KOLÍZNEJ ÚPRAVY MANŽELSTVA V ČESKOM

A FRANCÚZSKOM MEDZINÁRODNOM PRÁVE SÚKROMNOM…... 24

3.1 Uzavretie manželstva………………………………………........................... 24

3.1.1 Spôsobilosť uzavrieť manželstvo, podmienky platnosti manželstva…... 24
3.1.2 Forma uzavretia manželstva………………………………………..…... 26

5

3.2 Účinky/Vzťahy medzi manželmi………………………………………..…... 27

3.2.1 Určenie rozhodného práva a hraničné určovatele vo vzťahoch medzi
manželmi………….………………......................................................... 29

3.3 Rozvod……………………………………………………….....................… 31

3.3.1 Úprava v medzinárodných dohovoroch……...…………………...……. 34

4 POROVNÁVANIE KOLÍZNEJ ÚPRAVY VYŽIVOVACEJ POVINNOSTI

V ČESKOM A FRANCÚZSKOM MEDZINÁRODNOM PRÁVE

SÚKROMNOM…………………...…………………………………...…… 35

4.1 Česká kolízna úprava vyživovacej povinnosti................................................. 35

4.2 Francúzska kolízna úprava vyživovacej povinnosti........................................ 37

4.3 Francúzska a česká úprava určitých nárokov voči otcovi, za ktorého nie je

matka vydatá.................................................................................................... 38

4.4 Nová Haagska úprava pre otázky vyživovacej povinnosti…………......…… 39

4.4.1 Protokol o rozhodnom práve pre vyživovacie povinnosti z 23. novembra

2007………………………………………………………………...…... 40

5 POROVNÁVANIE KOLÍZNEJ ÚPRAVY VZŤAHOV MEDZI RODIČMI A

DEŤMI V ČESKOM A FRANCÚZSKOM MEDZINÁRODNOM PRÁVE

SÚKROMNOM…………………………………………………………...... 46

5.1 Kolízna úprava určenia rodičovstva - vznik vzťahu rodič dieťa..................... 46

5.1.1 Určenie otcovstva…………………………………………….……...…. 47

5.1.2 Určenie príbuzenského pomeru: materstvo, otcovstvo……………...…. 48

5.2 Kolízna úprava vzťahov medzi rodičmi a deťmi............................................. 49

5.3 Osvojenie......................................................................................................... 51

5.3.1 Medzinárodné dohovory pre otázky osvojenia........................................ 52

5.4 Poručníctvo a opatrovníctvo............................................................................ 53

5.4.1 Medzinárodné dohovory v oblasti opatrovníctva a Poručníctva……….. 53

ZÁVER……………………………………………………………………….…...….. 55
ZOZNAM SKRATIEK………...……………………………………………………... 59

ZOZNAM POUŽITEJ LITERATÚRY………………………………………...…...... 59

NÁZOV V ANGLICKOM JAZYKU, RESUMÉ, KEY WORDS …………………... 61

6

ÚVOD

Táto diplomová práca sa zaoberá porovnaním českej a francúzskej národnej

úpravy rodinného práva z pohľadu medzinárodného práva súkromného. Ide o veľmi

rozsiahlu, ako aj aktuálnu tému.

Aktuálna je táto téma najmä z pohľadu európskeho medzinárodného práva

súkromného, ktoré v súčasnosti patrí medzi jednu z najrýchlejšie sa rozvíjajúcich oblastí

v rámci súkromného práva v Európskej únii (ďalej len „ EU“). Už pred samotným

vstupom Českej republiky do EU došlo k zásadným zmenám v českom právnom

poriadku, a to procesom zbližovania českého práva s acquis communautaire. Po vstupe

do EU sa stal tento súbor platného práva pre Českú republiku záväzný. Preto, pokiaľ sa

zaoberáme národnými úpravami medzinárodného práva súkromného, je treba mať na

zreteli záväznosť európskeho medzinárodného práva súkromného.

Vzhľadom na rozsiahlosť témy sa v diplomovej práci zaoberáme len niektorými

inštitútmi rodinného práva a s nimi súvisiacimi kolíznymi úpravami. Pomocou právnej

komparácie sa snažíme porovnať platnú kolíznu úpravu v českom a francúzskom

medzinárodnom práve súkromnom. Pri tomto porovnaní vychádzame najmä z aktuálne

platných zákonov, odbornej literatúry, ako aj súdnej judikatúry. Pri zpracovávaní

francúzskeho medzinárodného práva súkromného bola práca náročnejšia, pretože

francúzsky právny poriadok neobsahuje ucelenú úpravu oblasti vo forme zákona ako je

tomu v českom práve. Preto práve pri francúzskej úprave vychádzame nielen z

uvedených zdrojov, ale aj z prednášok profesorov - M. Cachard a M. Klotgen z roku

2007, ktorí pôsobia na francúzskej univerzite Nancy 2.

Cieľom tejto diplomovej práce je porovnať kolíznoprávnu úpravu rodinného

práva v rámci českej a francúzkej národnej úpravy medzinárodného práva súkromného.

Naším zámerom je najmä identifikovať jednotlivé rozdiely v danej oblasti, ako aj ich

spoločné znaky. Súčasne chceme poukázať aj na unifikáciu pravidiel, na ktoré sa

vzťahuje ako medzinárodná úprava v dohovoroch Haagskej konferencie, tak aj

komunitárne právo.

Táto diplomová práca pozostáva z piatich kapitol, ktoré tvoria základnú

štruktúru práce. Názvy a delenie kapitol sme sa snažili vybrať s ohľadom

k problematike, aby čo najviac zodpovedali téme. Prácu môžme pomyselne rozdeliť na
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dve časti - časť obecná, kde pristupujeme k problematike z pohľadu obecného, a časť

druhá, v ktorej sa nachádza priamo konkrétna právna úprava českej a francúzskej

republiky.

V prvej kapitole sa zameriavame na uvedenie základných poznatkov z oblasti

medzinárodného práva súkromného a právnej komparatistiky. Vymedzujeme základné

pojmy, definície, ktoré neskôr používame pri samotnej komparácii českej a francúzskej

kolíznoprávnej úpravy rodinného práva (napr. pojem medzinárodného práva


[…]


dohovorom, zatiaľ čo francúzsku stranu čaká ratifikácia na základe rozhodnutia Rady

(2008/431).

Napriek tomu, v obidvoch národných právnych úpravách sú záväzné Haagske

dohovory, ktoré je potrebné pozorne sledovať, uvedomovať si ich prítomnosť, a zároveň

ich následne aplikovať v praxi. Problematická môže byť situácia, kedy česká

a francúzska právna úprava obsahuje vlastné kolíznoprávne normy, aj napriek tomu, že

tie už boli medzinárodne unifikované Haagskou konferenciou. V takom prípade je

potrebné dôsledne sledovať, či daný medzinárodný dohovor je alebo nie je pre

konkrétnu národnú úpravu záväzný. Určitým východiskom z tejto situácie je

komunitárne právo, t.j. európske medzinárodné právo súkromné. Tým, že Európske

spoločenstvo sa na základe zmeny štatútu Haagskej konferencie stalo jej členom

(3.4.2007), otvoril sa priestor na to, aby bol proces ratifikácie jednotlivých Haagskych

dohovorov podporený. Fakticky by to znamenalo lepšiu prehľadnosť pre prax.

Konkrétnym príkladom môže byť rozhodnutie Rady 2008/431 o zaviazaní ratifikovať

Dohovor o právomoci, rozhodnom práve, uznávaní a výkone a spolupráci v oblasti

rodičovských práv a povinností a opatrení na ochranu detí.

V budúcnosti je možné očakávať, že ďalšie podobné rozhodnutia prispejú

k sprehľadneniu a lepšiemu využívaniu medzinárodne unifikovaných kolíznych noriem

medzinárodného práva súkromného. Príkladom nám pravdepodobne bude obdobné

rozhodnutie k Protokolu o rozhodnom práve pre vyživovacie povinnosti z 23. novembra

2007. Dá sa predpokladať, že význam národných úprav medzinárodného práva

súkromného bude slabnúť v prospech európskeho medzinárodného práva súkromného.

Táto diplomová práca nie je návodom pre používanie kolíznoprávnej úpravy

českého a francúzskeho medzinárodného práva súkromného. Jej zámerom je priblížiť

danú problematiku odbornej verejnosti a napomôcť k jej porozumeniu.
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NÁZOV V ANGLICKOM JAZYKU

International private law in the comparative point of view -

conflicts of law comparison of family law in the international

private law of Czech and French legal order.

RÉSUMÉ

Dans la vie courante d’un juriste, d’un juge ou d‘un avocat, le droit international

privé est devenue très complexe et difficile. Ce mémoire de fin des études a pour sujet

la comparaison des règles de conflit de lois dans le domaine de droit international privé

de la famille. En comparant les lois internes de la République thèque et la République

française, nous voulons montrer où sont les différences, mais aussi les caractères

communs des règlements internes du droit international privé. D’un point de vue du

droit communautaire, le «droit international privé » devient important et de plus en plus

courant. C’est un élément en développement du droit privé de l’EC. En comparant ces

lois internes, nous avons aussi considéré les conventions internationales relevant, celles

sont la voie de l’harmonisation internationale des règles de conflit de lois, de plus nous

avons considéré le droit communautaire (droit international privé européen).

Dans le premier chapitre, nous avons focalisé notre attention sur le savoir et les

définitions de base du droit international privé et de la science comparé. Les notions de

ce premier chapitre nous ont servit en partie à faire la comparaison des règles de conflit

de lois du droit de la famille à la réglementation interne du droit tchèque et français.

Ensuite, nous décrivons les différentes méthodes de réglementation du droit

international privé, comme par exemple les règles du conflit des lois ou les lois

uniformes. En suite, nous caractérisons la définition de la science comparé et son rôle

dans le droit international privé.

Dans le deuxième chapitre, nous nous rapprochons des sources du droit

international privé tchèque, français et communautaire. De plus, nous nous focalisons
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sur la conférence de la Hayne et nous donnons le relevé des conventions sur le sujet du

mémoire, qui sont en vigueur soit en Tchéquie, soit en France.

Le troisième chapitre „la comparaison des règles de conflit de lois concernant le

mariage en droit international prive tchèque et français“, nous analysons les règles de

conflits de lois qui sont en vigueur dans les lois internes des législations nationaux des

états concernés. Nous y comparont: les conditions de fond de la célébration de mariage,

les conditions de forme du mariage, les effets du mariage et le divorce.

En quatrième chapitre, nous prêtons attention aux règles de conflit de lois qui

déterminent la loi applicable aux obligations alimentaires. Plus en détail, nous

soulignons différentes réglementations de certains droits d’ enfant naturel dont la

filiation n’est pas légalement établie, pour obtenir de celui qui a eu des relations

sexuelles avec sa mére pendant la période de la conception, une pension destinée à

couvrir ses frais d’ entretien, sans avoir prouver la paternité. Ici nous appliquons

également la réglementation dans le cadre des conventions internationaux de conférence

de Haag, concetnant la problematique. De même nous détaillons la nouvelle

réglementation aux obligation alimentaire traitée à la conférence de Haag.

En dernier chapitre, nous étudions no seulement les réglementations de conflit de lois

dans les questions parentales, et également la réglementation des relations parents et

enfants, de plus nous avons prise en charge, adoption et la tutelle. Dans ce chapitre nous

soulignons les conventions internationaux, lesquelles unifient les régles de conflit de

lois nationaux.

Dans l’avenir nous pouvons s’attendre, à la meilleure utilisation des régles de

conflit de lois unifiées de droit international privé. Nous pouvons supposer que

l’importance des réglementations de droit international privé nationals vont diminuer en

faveur de droit international privé européen.

Ce mémoire n’est pas le guide d’utilisation de réglementation de régles de conflit de

lois de droit international prive tchèque et français. Le but est d’approcher la

problématique mentionnée au publique spécialisé et aider à sa compréhension.
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