## Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: **Juraj Hudec**

Téma a rozsah práce: **Medzinárodné právo súkromné v porovnávacjom pohľade – porovnanie kolíznych noriem rodinného práva v českom a francúzskom právnom poriadku, 57 stran textu**

Datum odevzdání práce: 1. prosince 2008

### **1. Aktuálnost (novost) tématu:**

Diplomová práce je věnována vybraným otázkám srovnávacího práva – předmětem komparace jsou kolizní normy týkající se rodinného práva (manželství, rozvod, vztahy mezi rodiči a dětmi, vyživovací povinnosti, určení rodičovství, osvojení), tak jak jsou upraveny v českém právu a ve francouzském právu. Téma je aktuální a tato komparace je podle mých znalostí nová, diplomant je v této oblasti jedním z prvních na naší Právnické fakultě, kdo se zabývá tématem rodinného práva ve francouzském a českém mezinárodním právu soukromém.

### **2. Náročnost tématu:**

Téma je náročné. Diplomant je v podstatě prvním, kdo se této komparaci věnuje, komparace vyžadovala hluboké znalosti francouzského práva a značné úsilí k osvojení si odlišného právního systému a v řadě směrů i odlišného právního uvažování.

### **3. Kritéria hodnocení práce**

Cíle práce bylo dosaženo, i přes vysokou náročnost tématu byla předložena práce kvalitní, originální, diplomant prokázal samostatnost myšlení. Diplomová práce je logicky rozčleněna a vhodně systematicky uspořádána. Práce sestává z pěti kapitol, dále vnitřně rozčleněných, jimž přechází Úvod a po nichž následuje Závěr.

Práce je napsána sevřeným stylem, jasným jazykem, svědčí o mimořádném zájmu diplomanta o zvolené téma, jemuž by se měl určitě nadále věnovat, je to téma perspektivní. Diplomant používá českou i zahraniční literaturu, využívá i řadu internetových zdrojů.

#### **4. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě**

Při ústní obhajobě by se diplomant měl vyjádřit k tomu, jaký je jeho názor na možnost využívat institut volby práva v mezinárodním rodinném právu, zejména pro manželské majetkové vztahy (ke s. 30). Dále by měl blíže vysvětlit pojem „kaskády“, který je dnes s oblibou používán, ale ne vždy je jasný (ke s. 37).

#### **5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě**

Práci plně doporučuji k ústní obhajobě.

#### **6. Navržený klasifikační stupeň**

Práci předběžně hodnotím známkou výborně.

V Praze dne: 15.12.2008

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.
vedoucí diplomové práce